Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar

a atuação da Fundação Nacional do Índio (FUNAI) e do
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária

(INCRA) na demarcação de terras indígenas e de
remanescentes de quilombo.

REQUERIMENTO Nº             , DE 2015

(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer a realização de
reunião externa desta CPI, em
Passo Fundo/RS.

Senhor Presidente, Requeiro com base no Regimento Interno

desta Casa, após ouvido o Plenário desta CPI, para que sejam adotadas as

providências necessárias para a realização de reunião externa deste

colegiado na Cidade de Passo Fundo/RS, em data e local a ser definido

posteriormente.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a necessidade dessa reunião, pois na Região da

Grande Passo Fundo no Estado do Rio Grande do Sul estão localizados os

maiores conflitos de demarcações de terras indígenas, como por exemplo, as

demarcações de Sananduva, Mato Preto, Getúlio Vargas e Erechim.

Ainda, o presente requerimento tem como objetivo atender à

solicitação do Deputado Vilmar Zanchin do Estado do Rio Grande do Sul, que

coordena a Frente Parlamentar de Acompanhamento das Demarcações de

Áreas Indígenas da Assembleia Legislativa/RS.

Atenciosamente,

Sala de Reuniões, em 18 de novembro de 2015.

Deputado Alceu Moreira
PMDB/RS